Hac ratione Harmonia Phrygia distat a Doria in acutum 9/8 nec necesse est apponere G [signum]
D [signum] potest enim pro G Dorij tangi b E in Systemate Phrygio pro D [signum] uero b pro D
[signum] Phrygij tangi # F Dorij pro G. [signum] [[# C]] [[Sqb]. corr. supra lin.] Dorij
[-<f.4v>-] In eiusmodi coaptatione quae sine D [signum] G [signum] fit id maxime aduertendum
est ne rhythmis celerioribus utamur ubi alterutrum phthongum ponere uolumus. Deinde ut in
Systemate Phrygio (quod tres tantum habet chordas) a grauioribus phthongis abstineamus
exempli gratia in Sonetto Passa la uita in Mesodo grauiori phthongus D [signum] [Dorius add.
supra lin.] sub hac syllaba cangia si uelimus pro eo sumere B Phrygij non reperitur

[Doni, Aduersaria Musica M,4v; text: Connexion Phrygij cum Dorio secundum Syntonom
Ptolomaei utrobique cum distantia inuicem Toni maioris, D, E, F, #, G, A, b, [Sqb], c, d, [signa]]

Aliud est [to] D [signum] Dorij quae est chorda Tetrachordij coniuncti responder [ten] b Phrygij
quae est chorda paecipua tetrachordi
In Sonetto Passa la uita numquam adhibetur G [signum] in Dorio: quare cum ea chorda notari
non possit in Systemate Violarum Phrygio per hanc connexionem satius est ab ea abstinere
Diagrammatismus uidetur esse la Intauolatura
Diagrammata le note
Semaeographia l' Intauolatura
[-<f.5r>-] Vibratio; Vibratiuncula Italice Trillo Gallice Tremblement; eadem [signum] [signum]
dici potest uibratio communis seu procrustica (Mersenno prima species) Tremor Italice Tremolo
[signum]
[[Eccrusis]] Procrusis Mersenno [kentema] [[Fr<ancese>]] et secunda species)

[Doni, Aduersaria Musica M,5r,1; text: E F]

Ecrusis

[Doni, Aduersaria Musica M,5r,2; text: F E]

Tinnitus Francese Martellement. Mersenno [pepteia et tertia species)

Plasma eccrusticum fit [cum add. supra lin.] nexus [[qui sumit]] laeuae digito supra iugamentum pressus unaque dextrae digito pulsatur mox [[paulatim]] continuo motu [[e<.>]] supra eundem nexum ad proxime grauius iugamentum adducitur [adduct ante corr.]

[Doni, Aduersaria Musica M,5r,3; text: F E]

Vibratio [[con]] inuersa seu eccrustica fit neruo aliquo (dum leuae digitus supra iugamentum aliquod eum premit) pulsato; mox in proxime grauri spatio uibrato (Mersenno sexta species fortasse)

[Doni, Aduersaria Musica M,5r,4; text: F E, uel, Eccrusis cum uibration<e>, tinnitu]

[-<f.5v>-] Procrusis cum tinnitu (Mersenno species [septima species] et ante corr.) octaua)

[Doni, Aduersaria Musica M,5v,1; text: E F]

Procrusis cum uibratione (Mersenno septima species)

[Doni, Aduersaria Musica M,5v,2; text: E F]

Tinnitus cum Procrusi (Mersenno fortasse quarta species)

[Doni, Aduersaria Musica M,5v,3; text: [[E F]], E F]

Vibratio cum Procrusi

[Doni, Aduersaria Musica M,5v,4; text: E F]

Procrusmus

[Doni, Aduersaria Musica M,5v,5; text: F E F]

Eccrusmus

[Doni, Aduersaria Musica M,5v,6; text: E F E]

Sextam Mersenni speciem non intelligo: nisi sit plasma Eccrusticum
[Addi possunt in marg.] Procrusmus cum tinnitu, Procrusmus cum uibratione, Eccrusmus cum tinnitu, Eccrusmus cum uibratione et caetera
In Pulsationibus Pandurae notari possunt differentiae seu ornamenta Arculi ductionum

[Doni, Aduersaria Musica M,5v,7; text: adagio, presto, forte, piano, et caetera]

[-<f.6r>-] 7/6 uidetur esse ecbole id [est add. supra lin.] spatium V diesium ut

[Doni, Aduersaria Musica M,6r,1; text: D, E, [signum], 7/6]

detracta enim 36/35 a 6/5 superest 7/6 itaque 9/8 et 28/27 conflare debent 7/6
Cum duae rationes habent quatuor numeros consequentes uidentur concinne iundi posse [[ut]]
exempli gratia Diuisio Archytæ in 28/27 36/35 ubi uidentur consequenter dispositi hi numeri 8,
7, 6, 5

Sic 9/8 7/6

In Systemate perfecto requireretur alterum b [signum] acutius commate
Si b E descendat sub E tantum 25/24 nam alioquin inter b E et b intercedit Diapente diminuta
commate
In hoc concentu

[Doni, Aduersaria Musica M,6r,2; text: G, b, E, 6, 5, [signa]]

cum extrema Diapason ditono exacte consonent: [[uidentur]] imperfectio senariae maioris et
Diapente admitti posse: saltem in notis uelocioribus: ne sit necesse alterum G addere uiolis (quod
in Tono Dorio [[non poss]] reperitur praeter alterum b [signum] [[seu]] [uel alterum corr. supra
lin.] b [signum] E hoc est E depressa 135/128

[Doni, Aduersaria Musica M,6r,3; text: 3, 4, 5, 6, [signa]]

In hoc concentu Principis in Madrigali Beltà si addatur punctum [tois] D, G, [Sqb] recte se
habebit prima syncrusis secunda uero minime nam E cum G non consonat
[[digitabili]] [anulo corr. supra lin.] [[forma]] cuspidatum pro chordis hypomagadijs

[Doni, Aduersaria Musica M,6r,4]

Potest sonus chordarum supprimi si summus pollex inseratur digitabulo alicui panneo cum multis
rugis

[-<f.6v>-] [Doni, Aduersaria Musica M,6v; text: Connexio Harmoniarum Doriae et Phrygiae
secundum Syntonom Didymi et Ptolomaei et distantiam 9/8 Organice, Melodice, Dorius,
Phrygius, connexus, A, B, C, D, E, F, G, [Sqb], d, Doria, [[Phrygia]], b, #, 10/9, 9/8, 16/15]

Connexionem melodiam magis conuenire uiolis quam organicam consentaneum hinc etiam est
quoniam in Violis fit quodcumque fere melodia uocali facimus

[-<f.7r>-] Duo genera artificiorum praecipue factitantur a musicis Fugae et contrapuncta
duplicia: quorum prius ad delectationem [[per]] maxime pertinet: posterius ad ostentandam artis
peritiam

Cum in canendo fit synaloephe uernacula lingua eae litterae [[non]] scribi non debent quae
sensum ambigum omissae non faciunt (quod accidit maxime in [[uerb]] dictionibus truncari
solitis ut non men' il fier' artiglio: nam men' et fier' statim intelleguntur et sic quoque etiam sine
cantu scribi solent. Non idem uero faciendum est in his Passa la uita all' abbassar' et cetera nam
a in uita etiam si in canendo non proferatur tamen scribendum uidetur quia non facile
intelligeretur quod significet uit' sed posset ei lineola supponi quae indicaret non debere proferri

Sicut se habet Semitonium [add. supra lin.] ad Tonum [2 add. supra lin.] ita Trihemitonium [3 add. supra lin.] ad Ditonum [4 add. supra lin.] ita Diatessaron [5 add. supra lin.] ad Diapente [7 add. supra lin.], Senaria [8 add. supra lin.] minor ad maiorem [9 add. supra lin.]

Vbicunque concentus exempli gratia Principis Venusini notantur ijs clauibus per b molle ut netodas utantur [ClefG] [in secunda linea add. supra lin.] quia saepe G faciet Trihemitonium cum b, quo casu necesse est adhibere G [signum] quae non reperitur in meis uiolis tunc opus est transferre concentum in diapente acutius id est ponere C sol fa ut in loco F fa ut et caetera quod alioquin fit [[ne]] quoniam claves illae priores propter nimium acumen cani fere non possunt Vbi autem Netodus utitur clavi

[Doni, Aduersaria Musica M,7r]

quoniam tunc concentus non transponi solet, transponendus nihilominus est in nostris uiolis in locum [[Tono]] tono inferiorem collocando C sol fa ut in b fa: sed tunc quia [[Tonus noster Dorius]] Systema nostri Toni Dorij nimis graue esset intendendi sunt nerui tono: id est ad Tonum communem choricum

[-<f.6v>-] Vsurpatio duarum Harmoniarum [duorum Tonorum ante corr.] Doriae et Phrygiae

[Dorij et Phrygij ante corr.] in uiolis secundum debitam tensionem seu Tonum facit ut plerique cantus licet ad alias partes pertinentes cani possint in uiola Tenoris

Tenoribus ut exempli gratia Lasciatemi morire licet conceptum in noti Netodi cani potest in Viola media ditono grauius (in Dorio) et acutius (in Phrygio)

Caeterum [[in]] Madrigalis [Madrigali ante corr.] Beltà poiche qui sic incipit

[Doni, Aduersaria Musica M,6v,1]

Commode transfertur ad Diapente inferius et notatur hoc modo

[Doni, Aduersaria Musica M,6v,2; text: uel sic potius]

quamuis notatio Netodi alicubi [aliqu ante corr.] descendat ad Diatessaron infra ultimam lineam [[et caetera]] et clavem

Sed hoc modo maxima ex parte uitantur D [signum] G [signum] sed quia nimis graui tono canentur opus est uel Systema [[Phrygium]] [Dorium corr. supra lin.] attollere tono id est ad communem Tonum choricum uel uti Systemate Phrygio. uel relinquere Bassum uiolae eiusque loco uti Medi et loco supremi uti uiolino nostro

[Doni, Aduersaria Musica M,6v,3; text: Vnisoni, Dorius, Choricus Tonus Romae, Phrygius, Mediae uoces Netodi]

[-<f.7r>-] [Doni, Aduersaria Musica M,7r,1]

Vtilem erit ualde concentum uiolarum sic disponere ternas chordas tribuere Doriae Harmoniae totidem [[met]] Phrygiae. Singulas miscellae seu Metabolicae potissimum pro Hypolydijs phthongis Ex quinque enim uiolis 4. Temperaturas conficere: quarum grauissima seruat Hypatodo [Basso add. supra lin.] secunda duabus uiolis communis Mesodo grauiori (Tenore) et

acutiori (contralto) tertia Netodo [[acutiori]] [grauiori corr. supra lin.] (Quinto) quarta Netodo acutiori (Soprano). Ex quibus tertia erit antiphona primae et quarta secundae hoc modo

[Doni, Aduersaria Musica M,7r,2; text: Bassus Hypatodus, Mesodus acutior, grauior, [[Mesodus]] Netodus, Sopranus, Tenore, Contralto, Quinto, Soprano, Dorius, Phrygius, E, A, D, g, d, [signa]]

Vsus quatuor Violarum diuersarum Hypatodicae Mesodicae Netodicae Hypernetodicae hoc commodi affert: quod si quando uelimus uti Tono Phrygio cum 3 chordis et Hypatodia desinit inferius in E uel D et tamen aliqua alia pars reperiatur quae inferi<us> descendat quam ultima chorda illius uiolae potest pro Netodica sumi Hypernetodica uel contra [-<f.7v>-] Dispositio uero chordarum haec esse potest

[Doni, Aduersaria Musica M,7v; text: Systema metabolicum et Hypolydium, b E, F, G, b A, B, [signa], Dorium, # F, 9/8, [te]]

[-<f.8r>-] Alia connexio Violarum chordis alternatis in quo omnis tonus est diuisus in 2 partes nullis alijs chordis intersitis quam [sqb] [signum] et [sqb] Enarmonicis <qua utitur Diuisionis Diatoniae

[Doni, Aduersaria Musica M,8r; text: E, F, # F, G, b A, A, b, [SqB], limma, 135/128, 9/8, C, D, [signa], 16/15, Dorius Syntoni Ptolomaei, Phrygius]

[-<f.8v>-] In Madrigali Mille uolte il di Principis Venusini libro 6. his uerbis E morte pia [[utitur]] uti uidetur Modo Hypolydium

In Madrigali Mercè grido. Libro 5. His uerbis Morò dunque dicendo Vtitur Tono Lydio 10 Rhythmis

Commoda uidetur fore connexio duorum Tonorum secundum Diagrammata ueterum ita ut exempli gratia A Phrygij sit unisona [to] [signum] Dorij [[et]] qua ratione opportunum erit octo chordas alternis permiscere ita [[ut]] ita ut disponatur [disponitur ante corr.] temperatura per Diapente et Diatessaron non minus in Phrygio quam Dorio A E a eodemque limite (in supercelio) incipient [[A]] utraque A [signum] Doria et Phrygia et pariter utrumque E [signum] Dorium et Phrygium participabunt materiale Toni. Verum oportebit ut seruetur distantia Tonorum uti A pro G [signum] pro A [[et caetera]] et Diagramma frequentare signis # wel b. [[Si]] connexio Tonorum fiat ut in Diagrammate ueteri ligatureae sic deberent fieri

[Doni, Aduersaria Musica M,8v,1; text: C]

si uelimus unisona reperiri parallela

Possimus credere Verum Phrygium relatum ad Dorium sic disponi [[esse <.> non]]

[Doni, Aduersaria Musica M,8v,2; text: Dorius, Phrygius, [SqB], A]

[[non]] nec necesse ita connectere

[Doni, Aduersaria Musica M,8v,2; text: Dorius, Phrygius, [SqB], G]

[[modo]] eo quod chordae [[[SqB]]] #C, #F quae usurpantur pro C, F sunt Tonicae quamvis chromaticae.

[-<f.9r>-] [Doni, Aduersaria Musica M,9r; text: Tropicae, Tonicae, A, b, [SqB], C, #C, D, E, F, G, Dorius, Phrygicus, Varisonae Phrygij, 10/9, 9/8, 16/15, Syntonus, Ptolomaei, Didymi, Connexio per, omnium optima, 25/24, 135/128, Diatonicum Diatoniaeum]

[-<f.10r>-] In Syncrusibus temperaturae perfectae non ita necessarium uidetur ut loci paribus (id est dissonis) siue duo phthongi consonent siue dissonent puncta (actualiter uel uirtualiter) habeant: exempli gratia poterit sub F poni D sine puncto. exceptis tamen Diapason et Diapente Videndum an haec clausula recte se habeat

[Doni, Aduersaria Musica M,10r,1; text bara, 12, 15, 13, 5, [signa]]

uel haec

[Doni, Aduersaria Musica M,10r,2; text: bara, 6, 3, 5, 10, 15, [signa], giorno, uel]

Canticum Ariadnae sic posset [enarmonizesthai]

[-<f.10v>-] Potest haec clausula sic terminari ut uitentur syncruses D et A in Syntono Ptolomaei

[Doni, Aduersaria Musica M,10v,1; text: uermiglio, 3, 5, 4, 6, 8, [signa]]

Caecus qui organum Lateranense pulsabat, lusus gratia solebat pedibus duos phthongos grauissimos mouere unisonum tantillo interuallo excepto facientes [[qui]] ob complosionem quamdam quorum duo tubi [duae uoces ante corr.] dissonantes in organo faciunt tympanum exacte imitabantur ac simul plagiaulum Germanicum [[d]] manibus perite pulsabat
[[Aliqui]] Voces harmoniae perfectae exprimuntur duobus systematibus in organo ad unisonum sed tantilla discrepantia temperatis

In clauichordijs similiter si duo systemata unisona eodemque modo paululum (sed peraeque diuersa) iungantur mire placent

In concentibus multarum partium chororum cautiores simphoniurgi cum necesse ijs est ut pluribus Diapason uel Diapente solent eas ita distribuere ut non incident in eundem chorum Si tribuamus Syntonus Didymi Dorio, Ptolomaicum Phrygio neutrubi uidetur usurpanda ea interualla Diapente aut diatessaron quae diminuta sunt aut aucta commate ut

[Doni, Aduersaria Musica M,10v,2; text: Piu scaltr' atterra]

nam inter D et a in Syntono Ptolomaei est Diapente diminuta

[-<f.11r>-] Probabile est in Modo Phrygio [[et Dorio]] [[Lydio corr. supra lin.]] constituto [constituti ante corr.] in conuenienti Specie Sytonica id est Ptolemaica saltum Diapente et Diatessaron non esse faciendos nisi unica forma: Ratio est quia in altera incident Diapente et Diatessaron falsa. In Dorio uetere bifariam fieri posse quoniam neutro modo Diapente et

Diatessaron falsa incidit (id est inter phthongos cardinales (scilicet in Lydio]] Item in Lydio. Et bene hoc procedit ne Diapente D A ad Dorium spectans sit communis Phrygio

[Doni, Aduersaria Musica M, 11r, 1; text: D, G, d, 4, 5, [signum], C, f, c, G, a, G, F, c, f, [[C, f, c, 4, 5]], Phrygius Syntonus Ptolomaei, Dorius, Didymi, Lydius]

In hac synacrusi Sonetti secundum Syntonus Didymi auditur [[amba]] inter extremas duas uoces Netodi et Diapente diminuta inter extremas duas Hypatodi quare cogitare debemus circulum fieri ex his octo phthongis et [[sj]] uel attolli synacrysin prima uel deprimi secundam

[Doni, Aduersaria Musica M, 11r, 2; text: 3 [signum], 5, 8, 6]

Plerique hodie Italiae Scoliasmata pemtadica ex duobus Netodis componunt ut laetiora sint [-<f.11v>-] Symphoniaci Capelle Pontificiae dum canerent extemporali concentu (al contrapunto a mente) solebant syllabas (in syncopis) ualide repercutere: quod ipsos iuuabat, deficiente plausu ad metienda tempora et discernenda momenta arsis et thesis Verum Vrbanus octauus anjmaduersa [anemaduersa ante corr.] prolationis huius barbarie [[de]] iussit ut ab ea abstinentur: responderunt se facere necessitate [[ob defectu]] sed Pontifex dixit ut potius plausus uterentur Illi asseuerantes in sacello Pontificio numquam adhibitum fuisse noluerunt eam consuetudinem mutare: sed potius aliqua ex parte huiusmodi repercussions [[emolli]] mollius cuperunt facere Violae nostrae hanc habent facilitatem quod chordae congeneres e directo respondent ut, C D, G

E [sqb] et caetera

[quod prodest etiam idiotis respectu fugarum quae ad Diapente uel Diatessaron fieri solent infra lin.]

Ptolemaica non uidetur conuenire consonantiae in [[ch]] ad chordam D quae auxilio puncti egent ita in Dorio constituto in Didymi Diatono non [[uidetur]] [[uidetur]] uidetur conuenire Diapente inter C et G cum sint chordae [[characteristice a]] cardinales Lydij et Phrygij Cantiones aliquae sunt Monocatalectae quae clausulas faciunt in eadem syllaba: Re exempli gratia siue ea sit eiusdem chordae seu diuersae per Diapason, Diapente, Diatessaron. aliae Dicatalectae quae clausulas perfectas faciunt in aliqua syllaba exempli gratia Re, imperfectas in proxima secunda distante ut Mi (quo recedit etiam septima): aliae Mixocatalectae [[<uidetur> supra lin.]] cadentias habent tertia distantes ut alias in ut alias in Mi: quo recedunt etiam sextae Ad lyram uulgarem optime accinitur ab Hypatodo acutiori (uulgo un Baritono)

[-<f.13r>-] Si mures per chordas [[aurea]] ex aurichalco clauichordiorum transiliant easque tangent paulo post disrumpuntur non tamen omnes simul [[Hic est]] [Hanc uocant corr. supra lin.] anticipationem ut

[Doni, Aduersaria Musica M, 12r, 1; text: Illustra a]

alia [hanc corr. supra lin.] syllabae ut [signum]

[Doni, Aduersaria Musica M, 12r, 2; text: Illustra]

Sed haec utraque est anticipatio phthongi prior ultimae syllabae posterior penultimae. Porro in ascensu rectius se habet in ultima in descensu penultima

[Doni, Aduersaria Musica M, 12r, 3; text: Melismata expressiora sic notari possunt, Minus expressa (uulgo strascini), Plasmata, uel]

Syncope est duplex alia potest alteri Rhythmo aptari alia minime

[Doni, Aduersaria Musica M, 12r, 3; text: Prior, Posterior, Syncope]

Tonus flageoletorum est Lydius [fortasse add. supra lin.]: quare uocari poterunt Lydiacae
Gagliardae optime pulsarentur concentu harparum

Currentes concentu uiolarum sine tactibus

[[Paduanae et phantasiae]] [Madrigales corr. supra lin.] concentu uiolarum cum tactibus

Voltae bellicae concentu choraulorum

Balletti et chori Concentu Ceraulorum

Germanicae cantiones concentu Plagiaulorum

Paduanae Phantasiae Pazzamezzi concentu Pythaulorum

Ciaccone et similes saltationes leues concentu chelonidum Hispanicarum [cum castaneolis add.
supra lin.]

Saltationes Italicae uulgares concentu cithararum calchochordarum

Brandi Gallici et [alij add. supra lin.] concentu Ascaulorum Robonicorum

[-<f.12v>-] Quaeri potest si meliores sint concentus qui fiunt ex harmonia perfecta [[sine
respectu]] non adhibito commatis discriminē (uidelicet in concentibus huc usque factis) an qui
fiunt harmonia participata? Dicerem priores nam supponere possumus imperfectionem maiorem
consonantiarum quae audiuntur in chordis quibus deest Comma compensari a perfectione earum
quae perfectae consonant: quare si paritatem ponamus remanet nobis in lucro perfectio et
distractio harmoniae quae non est paruifacienda

Commoditas connexionis organicae hinc etiam elucet: quod cum difficile sit cantus attollere uel
deprimere ope signorum artificialium per ditinum, facile autem per toni spatium in ea
connexionae naturaliter cantus attolluntur uel deprimuntur per dictum interuallum ditoni: quod si
uelimus per tonum attollere idem melos nullo negotio fiet per signa accidentalia

Harpae fides minorem habent hypechesim quam testudinis

Galli contra ac nos faciunt. In Netodia enim cum clavis [ClefG] est in ultima linea transferunt
cantum ad Diatessaron superius et sic in reliquis partibus [[exempli gratia de]] facultant exempli
gratia in Hypatodia cum clavis [ClefF] est in tertia linea.

Systema Phrygium in Viola recte ponitur exteriori parte nam cum ibi sit fulcrum sonum

crassiores fidium exinde durior prouenit, quod in Phrygio magis tolerari potest

Hae notae sic legendae uidentur: neque incongruum est # F proferri mi perinde ac esset clavis in
tertia linea

[Doni, Aduersaria Musica M, 12v; text: mi, fa, [re ante corr.], sol, la, Mi, [mi [re ante corr.]]]

quod peritos cantores obseruasse puto

[-<f.13r>-] [Doni, Aduersaria Musica M, 13r, 1; text: monochrona, monometra, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,
8, uel, 1/8, 1/4, 1/2]

Quaeri potest an melius sit [[Basi]] Rhythmo id est basi dactylicae assignare 4 et [Bvd] Iambicae 3 et [signum] Paeonicae [signum] et [Od] an potius. Dactylicae [Bv] [[Iambi]] Paeonicae [Od] et Iambicae [signum]

[[Posteri]] Prior modus id rationis habet quod proportiones Rhythmorum in maximis numeris considerantur et rectius [signum] Iambum exprimit quod habeat 3 tempora (sicut [signum] Dijambum)

Posterior id commodi habet quod celebrioribus Rhythmis plures phthongi et tempora dantur: deinde quod Rhythmus Paeonicum modum ordine locum obtinet inter Dactylicum et Iambicum Quinque species musicae uidentur praecipuae Diatonicum Aequabile [Daemones add. supra lin.] Syntonus Molle [Homines Sancti [[Angeli]] add. supra lin.]

Chromaticum [Angeli add. supra lin.]

Enarmonicum [Deus]

Vel secundum antiquos

Diatonicum [[molle]] aequabile [Mare [[Homines, Heroes, Deae min]] add. supra lin.]

Syntonus [Homines add. supra lin.]

Molle [Dij marini add. supra lin.]

Chromaticum [Deae [[Manes]] add. supra lin.]

Enarmonicum [Heroes add. supra lin.]

Mistum [[[Misto]] Dij add. supra lin.]

Denique ubi in fa id est C F ponatur # tunc fa conuertitur in Mi et sic legitur Vbi [[praetere]] ponitur etiam in sol ut D G tunc fa mutatur in Re et sol (siue Re) in Mi ut

[Doni, Aduersaria Musica M, 13r,2; text: ut, re, mi]

Contra ubi b (id est fa) ponitur in Mi tunc fa mutatur in re

[Doni, Aduersaria Musica M, 13r,3; text: Re, mi, fa, sol, Vt]

[-<f.13v>-] Secundus uersus Lamentationis Ariadne accomodari potest Phrygio sic

[Doni, Aduersaria Musica M, 13v,1; text: Lasciatemi morire, Dorio, Frigio]

Vtitur crebro hac catalexi in rebus laetis

[Doni, Aduersaria Musica M, 13v,2; text: felice, superbe, geran lieti, inganno]

Mirum est dum tangitur sinistrae digitis chorda aliqua uiolae si ad latus alterouersum quantum commode potest propellatur augeri commatis spatio: quo remedio uti possumus ad harmoniam pefectam sine auxilio D [signum] uel G [signum] nec difficile est modum eius impulsus noscere nam cum comma sit minimum interuallum sensibile eousque propellendus est neruus dum intellegatur eius sonus auctus

Nota uero cum hoc remedium inseruire nequeat [anesei] commatis sed tantum [epitasei] ex eo sequi non posse nos D [signum] deprimere: quae alteratio [[ut]] [cum corr. supra lin.] necessaria sit ut iustum diapente conficiamus cum A. opus esset A [signum] attollere. Hoc autem fieri non potest in ea harmoges specie quam utrius Harmoniae Doriae et Phrygiae aptauimus: [[praestare enim poterit sic ut]] cum A in chordam integrum incidat: praestari autem id poterit si ut initio

feceramus tres chordae Phrygiae (a uoto) assignentur tribus phthongis G, d, g: tunc enim A
incidet in tertium iugumentum quod omnium commodissimum est et ad eam alterationem
ulteriores enim cum in lentiorem chordae partem incident magis propellendi sunt
[-<f.14r>-] Inueniendum est uocabulum huius propulsus chordae ad latus obligatio fortasse Item
eius quod fit dum digitus paululum ultra iugumentum protenditur

[Doni, Aduersaria Musica M, 14r; text: 1, 2, 3, 4, 5]

In hoc triodo secundum Syntonus Didymi [[ap]] supponendum est punctum [sqb] [signum]
Mesodi secundi quod si primo quoque supponamus [[non]] non consonabit neque cum E Netodi
neque Hypatodi

Quod si (ut in secundo exemplo) superponamus [to] G Hypatodi: idem faciendum erit primo D
Netodi

In tertij exemplj [tertio exemplo ante corr.] prima syncrusi supponendum est potius punctum [to]
G Hypatodi quam supponendum to [qb] netodi: propter duas causas Primo ut inter G et C
diatessaron iusta audiatur [[secundo ut a]] in Hypatodo

Secundo ut ditonus iustus inter [sqb] et G Netodi

Quatuor modis usurpari potest Harmonia perfecta in Violis

Primo componendo concentus in quibus de industria aptentur syncruses quae indigent D. G et
caetera

Secundo addendo eas chordas in scapo uiolae

Tertio [[augendo]] aciendo phthongos qui requirunt punctum supra digiti obligationem
Quarto Utendo cum opus fuerit chordis [[pr]] alterius harmoniae exempli gratia loco [tou] D
[signum] [[in]] Dorij, usurpando to C Phrygij et caetera

[-<f.14v>-]

Mixologicum est Scoliasma Claudij Montis uiridis Sfogaua con le stelle in quo commata
quaedam uersuum proferuntur sub nota id est [monotonos] et cum temporibus loquelae
Stataria scoliasmata Claudij Montis uiridis Vattene, pur crudel' et Viuò fra i miei tormenti id est
multa [staseis] habent

In tangendis phthongis (sinistra) maior est facilitas in mea dispositione qua chorda A incipit a
superculo E autem inferius quam si utraque chorda pari fronte inciperent nam Hypatae (Mi<) >
tanguntur indice. Parhypatae medio [[lich]] (fa) lichani (sol) auriculari [[Mimerus]] seruit
uibrationibus

[[Nota etiam tres digitos]]

Interuallum Semidiatessaron uidetur ualde familiare fuisse Lydio chromatico ut apud Andream
Gabriellum Madrigali Poiche a doman ad ea uerba

[Doni, Aduersaria Musica M, 14v,1; text: C, # C, D, E, F, # F, A, [sqb], c]

Nel Madrigale di Giouanni Maria Nanino Ai dolci e uaghi accenti [[ch' è di]] la cui prima parte è
di battute solo in . . . luoghi si segna il punto accordate le uiole al Syntono di Didymo cioè nel
Soprano alla 24. battuta nella prima Semiminima alla 34. alla prima semiminima (ch' è l' istesso
posto)

Nel Tenore solo uolte cioè [[alla prima [[p]] al # G]]: dalla terza [battuta add. supra lin.] alla
prima terza e quinta nota: alla quinta [quarta ante corr.] battuta alla [[nota]] [seconda corr. supra

lin.] et quinta nota [[alla decimasettima al # G: alla uentisettesima ai due # G et alla trentasettesima [[all' istessi]] a i due # G che [[sono]] è il medesimo passo]]
Nel Basso alla 19 alla terza Semiminima alla 29 nell' istessa nota ch' è il medesimo [[passaggio]] passo. E qui notisi che [[questi]] tra questi punti si comprende anco il [sqb] [signum] corda necessaria nel Sistema. E che il Sintono <di> [-<f.15r>-] Didimo ha più riscontri dissonanti (nel Diatonico) et alcune di queste note sono Crome [e diminutioni add. supra lin.] onde per la loro necessità potrebbe fare senza tanta esattezza. [[E che alcune altre sono uoci accidentali come questo # G]] onde chi [[ri]] facesse una diligente ricerca trouerebbe anco compositioni più lunghe che in meno luoghi richiedono il punto
75/64 conflatur ex 9/8 25/24 itaque haec proportio media est inter 7/6 et 5/4
2400/1984 est Ratio composita ex 75/46 et 32/31 quae est inter b A et [signum] [Sqb]: quae ut reducatur ad minimos numeros uterque numerus diuidendus est per 32

[Doni, Aduersaria Musica M, 15r,1; text: Enarmonicum, Dorio, Syntonus, Phrygio, molle, Lydio, aequabile, Aeolio]

Secundum morem ueterum sic commode poterant notari chordae trium generum cum magno compendio: quod si quando lichanos Enarmonica diuera sono fuerit a Parhypate Hypaton diatonica et chromatica poterat sic notari [Phi] F uel alio sub modo #

[Doni, Aduersaria Musica M, 15r,2; text: B, L, [Gamma], [Phi], C, D, E, # C, [signum] [sqb], [signa], Hypate Meson, Lichanos Hypaton Diatonica, Chromatica, Parhypate, et, Enarmonica]

[-<f.15v>-] Commoditas Syntoni Didymi prae Ptolemaico hinc etiam elucet quod si melos transferatur in graue per diatessaron uel in acutum per Diapente [Diatessaron ante corr.] (quod consuetum est) optime quadrant interualla in harmonia perfecta quod non contingit in Ptolemaico

[Doni, Aduersaria Musica M, 15v,1; text: E, F, G, A, a, b, [signum], c, A, [sqb], C, D, F, G, 10/9, 9/8]

Ratio est quia D transfertur in A quare tantumdem D distare debet ab E quantum A [[ab]] a [Sqb] neque obstat addendum esse C [signum] [[G]] ut reperiatur tonus minor inter b et c. nam in Syntono Ptolomaei [[non sufficit]] [sublatio [tou] corr. supra lin.] [D] [signum] [[ut hinc liquet]] plurima interualla mutat

[Doni, Aduersaria Musica M, 15v,2; text: E, F, G, a, b, c, d, A, [Sqb], C, D, [signa], 9/8, 10/9]

Illud etiam mirum quod in hac translatione cantuum omnes fere consonantiae quae naturaliter notae falsae sunt (id est commate alteratae) perfectae euadunt ac fere solum trihemitonium

[Doni, Aduersaria Musica M, 15v,3; text: D, [Sqb], naturalis, G, F, translatus]

eget [G] [signum] aucto pro comma ut

[Doni, Aduersaria Musica M, 15v,4; text: item D, b, b E, G [signum]]

sequens tabula ostendit

[-<f.16r>-] [Doni, Aduersaria Musica M, 16r,1; text: Naturalis, Translatio, tertiae, quartae, G, E, C, A, D, b, [Sq] [signum], G, E, F, G [signum], b [signum], b E, b A]

Hic quinque locis cantus naturalis indiget puncto translatus uero tribus tantum

[Doni, Aduersaria Musica M, 16r,2; text: # G, # C, # F, # D, [Sq] [signum], E, A, D, [Sq], D, G]

Cum Cantus transfertur ad Diatessaron superius uel ad Diapente inferius syllabae non mutantur
Re enim transfert in Re, Mi in Mi et caetera sed ponitur b pro [sq].

Idem est [debere add. supra lin.] cantum transferri ad Diatessaron superius et caetera et transferri
in graue per Diatessaron: [[hoc fit exempli gratia]] Priori modo loquendi cantus qui incipit ab A
exempli gratia attollitur diatessaron ut incipiat a D. Posteriori modo cantus qui incipit a D
collocatur in A

[Doni, Aduersaria Musica M, 16r,3; text: D, E, F, G, A, b, c, d, Re, mi, fa, sol, la, [Sq],
translatus in graue per Diatessaron, Naturalis, ad Diatessaron superiorem]

[-<f.16v>-] Vicentinus in sujs concentibus chromaticis et Enarmonicis plurime peccat: nam
praeter[[quam quod]] confusionem omnium chordarum et incertum earum numerum et caetera
Primo non abstinet ab interuallis quibusdam (loquor de melodia) [[ut]] durissimis et minime ulla
arte uel exercitio cantabilibus [[ut]] exempli gratia Diatessaron uel Diapente aucta per diesim
unam.

Secundo proxime ponit [ta] b et [ta] # id est [[ho]] chordas Modorum [Modi ante corr.]
grauiorum et acutiorum quam sit [Modo fondamentale in marg.] thematicus quae ualde displicant
auribus

Tertio non abstinet in consonantijs perfectijs a parechesibus aurem offendentibus ut Diapente uel
Diapason diminutae uel auctae.